



INFORME DE PUESTO

Nueva Zelanda



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Wellington

Actualizado a julio 2020

1	CARACTERES DEL PUESTO	3
1.1	DESCRIPCIÓN	3
1.2	GEOGRAFÍA Y CLIMA	3
1.3	SEGURIDAD	4
2	COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	4
3	RÉGIMEN ADUANERO	4
3.1	RÉGIMEN ADUANERO	4
3.2	MONEDA Y DIVISAS: RÉGIMEN DE CAMBIOS	6
4	TRANSPORTES INTERIORES	6
5	HOTELES Y RESTAURANTES	6
5.1	HOTELES	6
6	VIVIENDA	7
6.1	CARACTERÍSTICAS GENERALES	7
6.2	VIVIENDA DEL CONSEJERO	8
7	MENAJE DOMÉSTICO	8
8	VESTIDO	9
9	SERVICIO DOMÉSTICO	9
10	SALUBRIDAD	10
11	VIDA SOCIAL Y CULTURAL	10
12	SERVICIOS	11
13	OTROS ASPECTOS	12
14	RECOMENDACIONES PARA INCLUIR EN LA MUDANZA	12
15	BIBLIOGRAFÍA BÁSICA	13

1 CARACTERES DEL PUESTO

1.1 DESCRIPCIÓN

Nueva Zelanda cuenta con dos islas principales y un gran número de otras islas menores que, en total, suponen una superficie de 268.021 km² y más de 15.000 km de costa. La dispersión entre islas y la ausencia de fronteras terrestres hacen que Nueva Zelanda posea la séptima Zona de Exclusividad Económica más grande del mundo.

Cada una de las islas principales tiene un origen geológico diferente. Así, la Isla Norte es de origen volcánico con una cadena montañosa en el centro, en la que persiste una importante actividad geotérmica, y tierras cultivables a ambos lados. Por otro lado, la Isla Sur formó parte del supercontinente llamado Gondwana, separándose de éste hace unos 85 millones de años. Este diferente origen explica la riqueza geológica y biológica de Nueva Zelanda.

Los primeros pobladores de lo que hoy es Nueva Zelanda eran de origen polinesio, quienes se establecieron en torno al año 1200 de nuestra era y dieron lugar a una sociedad neolítica, denominada maorí, basada en clanes. En los siglos XVI y XVII el archipiélago fue visitado por españoles, portugueses y holandeses (estos últimos le dieron el nombre actual) y ya en el siglo XVIII el archipiélago fue cartografiado por el marino inglés James Cook.

En 1840 se firmó, por representantes de muchos clanes maorís y del gobierno británico, el Tratado de Waitangi, por el que se incorporaba el territorio de Nueva Zelanda al imperio británico, aunque en principio salvaguardando los derechos de propiedad de los maorís.

En marzo de 2020 la población de Nueva Zelanda era de 5,0 millones de habitantes, siendo la ciudad de Auckland la más poblada, con casi 1,7 millones de habitantes. El 70,2% de la población es de origen europeo, principalmente británico. Las minorías maorí y polinesia representan el 16,5% y el 8,1%, respectivamente, y la población de origen asiático el 15,1%. Más del 84% de la población vive en zonas urbanas, y aproximadamente la mitad en las cuatro ciudades principales: Auckland, Wellington, Christchurch y Hamilton. La Isla Norte contiene más de tres cuartas partes del total de la población.

1.2 GEOGRAFÍA Y CLIMA

Nueva Zelanda está situada en el sur del Océano Pacífico, a 1.930 km al sudeste de Australia y a 9.650 Km al oeste del continente sudamericano. Con una longitud de 2.000 km y una superficie de 268.021 km² (superficie similar a la de Japón o Reino Unido), el país está compuesto por numerosas islas, siendo las más importantes la Isla del Norte y la Isla del Sur, separadas por el Estrecho de Cook. Asimismo, este país cuenta con un gran número de pequeñas islas que, al estar muy dispersas por el océano, permiten que Nueva Zelanda disponga de una Zona de Exclusividad Económica (ZEE) de 4,1 millones de kilómetros cuadrados. Nueva Zelanda se encuentra exactamente en las antípodas de España.

Cerca de la mitad del territorio neozelandés lo forman tierras agrícolas y pastos, un cuarto del territorio lo forman bosques (incluyendo 1,7 millones de hectáreas dedicadas a la industria forestal) y un 13% del terreno son montañas. Los lagos y ríos cubren un 1% del territorio y constituyen una fuente muy importante de energía hidroeléctrica.

En la Isla Sur, la cordillera de los Alpes del Sur contiene las cimas más altas del país, como el Monte Cook (3.764 m) y el Monte Aspiring (3.036 m). La erosión producida por los glaciares ha dado lugar a la formación de lagos y fiordos en la costa suroeste. Las costas neozelandesas presentan un perfil rocoso y acantilado, en el que abundan las bahías profundas, dando lugar a numerosos puertos naturales. La proximidad de las costas determina la formación de ríos, en su mayoría cortos y torrenciales, siendo los más importantes los ríos Waikato y Wanganui, en la isla del Norte y Clutha, en la isla del Sur. Nueva Zelanda forma parte de la cuenca volcánica del Pacífico y una enorme falla que separa dos placas tectónicas atraviesa el país en dirección noreste-suroeste.

La situación geográfica de este país produce una gran variedad climática, desde subtropical en el norte hasta sub-antártico en el extremo sur. Las temperaturas anuales medias oscilan entre los 15° C en el norte y los 9° C en el sur. Las precipitaciones se distribuyen de forma regular durante todo el año, si bien son más abundantes en el sur, lo que provoca una mayor humedad. Los inviernos tienden a ser menos severos que en Europa occidental, nevando solo en las regiones montañosas. El otoño-invierno transcurre de marzo a agosto y la primavera-verano de septiembre a febrero.

1.3 SEGURIDAD

No hay que adoptar precauciones especiales, salvo las normales cuando se está en el extranjero.

Los únicos riesgos significativos son la relativamente elevada siniestralidad vial (pues la calidad y el estado de conservación de la red de carreteras es bastante deficiente) y los terremotos (los últimos con víctimas mortales tuvieron lugar en 2011 y 2016).

2 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES

Las comunicaciones telefónicas con España son automáticas. Para llamar desde Nueva Zelanda hay que marcar el 00 y el código 34 de España. El código de Nueva Zelanda es el 64, seguido del prefijo de la provincia, suprimiendo el 0, y del número del abonado.

Por vía aérea:

Tradicionalmente los vuelos a Nueva Zelanda solían realizarse con dos escalas, una en Europa y otra en Asia. Más de veinte compañías aéreas internacionales cubren estos servicios. Recientemente algunas compañías (entre otras, Emirates, Qatar Airways, Korean Airlines) ofrecían vuelos con una sola escala en Asia u Oriente Medio, con salida desde Madrid o Barcelona y destino Auckland, con una duración mínima de 25 horas. Para llegar a Wellington, es necesario un mínimo de 2 escalas y cerca de 30 horas de viaje.

Hay cuatro aeropuertos internacionales: Auckland, Wellington, Queenstown y Christchurch, pero prácticamente todos los vuelos internacionales llegan a Auckland.

Con el covid-19, se ha restringido significativamente el número de vuelos y de compañías que viajan de España a Nueva Zelanda.

Por vía marítima:

La duración del transporte marítimo entre España y Nueva Zelanda es de 38 a 42 días. Varias compañías navieras prestan servicios regulares cada 14 días, normalmente con un cambio de barco en Asia.

3 RÉGIMEN ADUANERO

3.1 RÉGIMEN ADUANERO

La aduana no exige que las compañías o individuos cuenten con una licencia de importación. Pero, dependiendo de la naturaleza del bien, e independientemente de su valor, puede que los propietarios tengan que obtener determinados permisos o aportar los certificados y declaraciones pertinentes.

En este sentido, existe una estricta normativa sanitaria, fitosanitaria y de bioseguridad, que actualmente afecta sobre todo a los productos agroalimentarios, la madera y, durante una parte del año, a los vehículos, maquinaria mecánica y sus piezas y repuestos. En Nueva Zelanda las labores de inspección y auditoria de la mercancía que llega al país las lleva a cabo el *Ministry for Primary Industries*.

La gran mayoría de las mercancías que se exportan a Nueva Zelanda lo hace por transporte marítimo y una pequeña cantidad por transporte aéreo. Los documentos necesarios son: factura comercial, lista de embarque (packing list), Conocimiento de Embarque (Bill of Lading) o Conocimiento Aéreo original (House Way Bill), declaración de cuarentena del contenedor (si es necesario), y certificado de fumigación de los palés (si corresponde).

La aduana no exige ninguna factura especial: se aceptan las facturas comerciales y recibos comunes. Todos estos documentos deberían contener la siguiente información: incoterms, unidad monetaria referida en la factura, nombre y dirección del vendedor, nombre y dirección del comprador, descripción completa de los bienes, nombre de la nave (barco o avión) en el que los bienes llegarán a Nueva Zelanda, país de origen de los bienes, incluyendo una declaración del fabricante, número de bultos y sus números de serie, cantidad, precio de venta de los bienes al comprador, costes laborales incurridos en el empaquetamiento, valor del empaquetamiento exterior, cantidad de royalties (si las hay) a pagar por los bienes, particularidades en relación con costes de logística y seguro, y especificación de todas las variables que puedan afectar al precio de venta del bien.

Los requisitos de documentación son los mismos tanto para despachos por encima de los 1.000 dólares neozelandeses, "full entries", como para los despachos inferiores a esa cantidad, "simplified entries". No obstante, para las simplified entries se exige el pago de aranceles y de tasas aduaneras.

Algunos bienes importados desde determinados países gozan de unas tasas arancelarias inferiores. En Nueva Zelanda hay dos tipos de origen de los productos: "no preferencial" y "preferencial" (productos producidos o manufacturados en países con los cuales Nueva Zelanda tiene firmados acuerdos de libre comercio o a los que se ha otorgado beneficios unilaterales para potenciar su desarrollo económico, y cuyos productos se benefician de unos menores derechos de importación).

Nueva Zelanda ya no exige la presentación de un certificado de origen formalizado. Sin embargo, sí que es necesario que el importador tenga la documentación necesaria para poder reclamar el pago de tasas preferenciales. En efecto, ello implica que el fabricante o el exportador provean al importador con información clara sobre el origen del producto.

Para que los bienes puedan gozar de este arancel preferencial, éstos deberían cumplir con los criterios de reglas de origen que establezca el acuerdo de libre comercio que se pretenda invocar. Como mínimo, estas reglas de origen suelen establecer que la última transformación se haya hecho en el país que goza el arancel preferencial que se pretende invocar, y que, como mínimo, el 50% del valor añadido del producto se haya generado en ese país.

Los privilegios del personal diplomático en Nueva Zelanda son muy limitados.

Existe exención de aranceles y GST (equivalente al IVA español) para aquellos bienes que se importen y no sean para la venta, sean para uso oficial o para uso personal de un miembro acreditado de la Representación o de los familiares que convivan con ellos. En todo caso, esta importación está sometida a los controles de bioseguridad del país (incluyendo la apertura y revisión del contenedor por las autoridades), lo que hace altamente recomendable declarar verazmente todo lo que se importa y limitar la importación de productos alimenticios.

Antes de que llegue el contenedor es necesario rellenar los siguientes formularios, [aquí](#) y [aquí](#), que la compañía de mudanzas local presentará ante las autoridades locales, así como disponer de la certificación de la Embajada del estatus diplomático.

Las exenciones de impuestos son muy limitadas y, una vez pagado el GST, nunca se devuelve. Por ello, es importante rellenar los formularios oficiales que tiene el Ministry of Foreign Affairs and Trade (MFAT) neozelandés, antes de pagar cualquier impuesto o tasa.

En este sentido, si se quiere adquirir un coche evitando el pago de GST, es necesario comprar el mismo antes de que entre en Nueva Zelanda y rellenar el correspondiente formulario del MFAT.

En cuanto a las compras locales de alcohol, tabaco y perfumes, nunca se está exento del pago

del GST. Sólo se está exento de los impuestos especiales, siempre que se compre en tiendas autorizadas y con un formulario firmado por la persona autorizada, normalmente Jefe de Misión y Segundo. Tampoco hay devolución del GST en gasolina, aunque sí de los impuestos especiales.

Se tiene derecho a obtener el permiso de conducir neozelandés de forma automática y gratuita, lo que es altamente recomendable. Para ello, es necesario rellenar la correspondiente solicitud, presentar una traducción oficial del permiso de conducir español (se proporciona en la Embajada) y pasar un breve control de vista en el momento que se hace la solicitud.

Se pueden consultar los privilegios del personal diplomático y obtener copia de todos los formularios en el siguiente [enlace](#) de MFAT.

3.2 MONEDA Y DIVISAS: RÉGIMEN DE CAMBIOS

La unidad monetaria es el dólar neozelandés (NZD), que se rige por un sistema de tipo de cambio flexible.

Su tipo de cambio medio en 2019 frente al euro fue de 1 NZD = 0,5884 EUR y frente al dólar americano, 1 NZD = 0,6589 USD. A 30 de junio de 2020 el tipo de cambio fue de 1 NZD = 0,5721 EUR y 1 NZD = 0,6426 USD.

4 TRANSPORTES INTERIORES

Nueva Zelanda cuenta con una red de carreteras de casi 95.000 kilómetros de los que más de 62.000 están pavimentados. Únicamente cuenta con 200 kilómetros de autopista siendo el resto carreteras de doble sentido. Para el conductor español es necesario disponer del permiso internacional de conducir (o copia compulsada en inglés del permiso español). Asimismo, es importante recordar que en Nueva Zelanda se conduce por la izquierda.

Nueva Zelanda cuenta con cerca de 40 aeropuertos comerciales (destacando 4 internacionales: Auckland, Wellington, Queenstown y Christchurch) que son una forma práctica de transporte debido a las carencias de la red de carreteras.

Asimismo, Nueva Zelanda cuenta con más de 4.000 kilómetros de vías férreas (todas de vía estrecha) que unen los principales núcleos urbanos y con un ferry que une la Isla Norte y la Sur. KiwiRail es la compañía que gestiona los ferrocarriles de Nueva Zelanda.

5 HOTELES Y RESTAURANTES

5.1 HOTELES

La oferta hotelera de Nueva Zelanda no es muy abundante y es de calidad media-baja, con un precio medio más alto que en España.

En cambio, la oferta en servicios como AIRBNB es muy elevada y con bastante calidad, aunque con un precio medio más alto que en España.

Es habitual utilizar moteles cuando se viaja por el país, pues hay una oferta abundante y suelen ser de calidad media.

Entre los principales hoteles de alto standing, cabe destacar:

En WELLINGTON:

INTERCONTINENTAL WELLINGTON
Corner Grey & Featherston Streets
Tel: +64 4 472 2722
www.intercontinental.com

WEST PLAZA INTERNATIONAL
110 Wakefield Street
Tel: +64 4 473 1440
www.westplaza.co.nz

JAMES COOK HOTEL
147 The Terrace
Tel: +64 4 499 9500
www.ghihotels.com

En AUCKLAND:

HILTON HOTEL
Princes Wharf, 147 Quay Street, Auckland
Tel: +64 9 978 2000
www.hilton.com

HYATT REGENCY AUCKLAND
Corner Princes St & Waterloo Quadrant
Tel: +64 9 355 1234
www.hyatt.com

STAMFORD PLAZA AUCKLAND
22-26 Albert St
Tel: +64 9 309 8888
www.stamford.com.au

HERITAGE HOTEL AUCKLAND
35 Hobson Street
Tel: +64 9 379 8553
www.heritageauckland.nz-hotels.com

En CHRISTCHURCH:

HERITAGE HOTEL CHRISTCHURCH
28-30 Cathedral Square
Tel: +64 3 983 4800
<http://www.heritagechristchurch.nz-hotels.com>

6 VIVIENDA

6.1 CARACTERÍSTICAS GENERALES

El precio de la vivienda es, en general, alto en Nueva Zelanda, tanto en términos de compra como de alquiler. Evidentemente, el precio es mayor en las zonas más densamente pobladas de la Isla Norte (Auckland y, en menor medida, Wellington) que en las áreas rurales de la Isla Sur.

Los precios de alquiler de las viviendas son muy variables y dependen del barrio en el que se sitúen, su tamaño, si son pisos o viviendas unifamiliares, estado de conservación, etc. Siempre se calculan y pagan por semanas.

En el caso de Wellington, los precios para una vivienda de 3-4 habitaciones oscilan entre los 800-1.000 NZD semanales.

Se recomienda consultar el siguiente portal, en el que se recogen casi todas la viviendas de alquiler de Nueva Zelanda: <http://www.trademe.co.nz/>.

Cuando se alquila una vivienda gestionada por una agencia inmobiliaria (algo bastante frecuente), suele ser necesario rellenar un formulario en el que se solicitan bastantes datos de los interesados y es necesario presentar referencias (que muchas veces son objeto de seguimiento a través del correo

electrónico o el móvil).

Es necesario tener en cuenta que es habitual que los caseros o agencias inmobiliarias hagan una inspección del estado de la vivienda cada 3-6 meses, con un preaviso de una semana, sin que haya posibilidad de negarse.

Los extranjeros no residentes (lo que incluye al personal diplomático) tienen prácticamente prohibida la compra de viviendas en el país.

6.2 VIVIENDA DEL CONSEJERO

El Consejero reside en un piso en el centro (Te Aro) a 10 minutos andando de la oficina. El piso es un dúplex de 3 habitaciones, de unos 120 metros cuadrados y con cocina americana, con un estado de conservación regular (la moqueta está en bastante mal estado). Tiene un coste de 885 NZD a la semana (plaza de garaje incluida) y se podría plantear al propietario el traspaso al nuevo Consejero. El edificio tiene el inconveniente de que tiene muchos estudiantes universitarios / jóvenes profesionales, con los problemas de ruido que ello conlleva.

En general, la calidad de las viviendas en Wellington es bastante pobre y suelen estar muy mal aisladas, por lo que se pasa bastante frío en invierno, por la humedad ambiental y el viento. En este sentido, Wellington es una ciudad muy ventosa, por su cercanía al Estrecho Cook entre la Isla Norte y la Isla Sur, habiendo una media de 172 días al año con vientos cuya velocidad supera los 60 km/h.

Si bien la ciudad de Wellington es pequeña (210.000 habitantes), ocupa una gran superficie, dado que los edificios altos se concentran en el centro (Te Aro), mientras que el resto de la ciudad se compone de viviendas unifamiliares. Asimismo, con la salvedad del centro, que es llano, el resto de la ciudad se distribuye por colinas alrededor de la bahía.

Esto hace que haya muchos cuellos de botella y que los atascos sean frecuentes en las horas punta.

El transporte público dentro de la ciudad se limita a autobuses, con frecuencias bastante escasas fuera de las horas punta.

No hay barrios "malos" dentro de Wellington, por lo que se debe elegir el barrio según lo que se busque (distancia respecto al centro, orografía, protección frente al viento, orientación, precio, etc.). La comunidad diplomática suele residir en el centro (Te Aro) o en barrios residenciales cercanos (Oriental Bay, Roseneath, Mount Victoria, Thorndon, Kelburn, Aro Valley).

Si se cuenta con hijos en edad escolar, la decisión del barrio de residencia se ve condicionada por el colegio al que se quiera llevar a los niños, porque los mismos operan con criterios de zonificación.

Es casi imposible encontrar vivienda desde España, porque se suele exigir que se visite previamente en persona. Por ello, se recomienda que se contrate un motel / apartahotel durante las 2-4 primeras semanas de estancia en la ciudad.

7 MENAJE DOMÉSTICO

Nueva Zelanda es un país desarrollado, por lo que existe una amplia oferta de adquisición de menaje, mobiliario y electrodomésticos. No obstante, dado su pequeño tamaño y su aislamiento geográfico, la calidad media de lo que se encuentra en el país es peor y los precios suelen ser más caros que en España.

Por otra parte, las casas se suelen alquilar en el 90% de los casos sin muebles, pero con electrodomésticos (nevera, lavadora, fregaplatos). Por ello, suele ser recomendable traerse los muebles, pero dejar los electrodomésticos en España.

Para la compra de menaje destacan las siguientes cadenas:

- <https://www.thewarehouse.co.nz/>
- <https://www.briscoes.co.nz/>

Entre las principales cadenas para la compra de mobiliario destacan:

- <https://www.harveynorman.co.nz/>
- https://www.targetfurniture.co.nz
- <https://www.bigsave.co.nz>

Para la compra de electrodomésticos cabe señalar a:

- <https://www.harveynorman.co.nz/>
- <https://www.noelleeming.co.nz>
- <https://www.jbhifi.co.nz/>

El voltaje es de 240 voltios y los ciclos 50 hercios. Los enchufes tienen una forma especial y son de tres patillas, por lo que hay que comprar adaptadores para todos los aparatos que se traigan. Estos adaptadores se pueden encontrar tanto en España como en Nueva Zelanda.

8 VESTIDO

Hombres:

Traje durante el día, aunque es muy frecuente que los neozelandeses acudan a las reuniones con chaqueta y sin corbata. Para los actos oficiales, traje oscuro o "black tie". Cuando se requiere este último atuendo, aunque no es muy habitual, se especifica en la invitación. En general, se presta poca atención a la etiqueta y, con excepción de las ocasiones de trabajo muy formales, se viste de modo muy informal.

Mujeres:

Para los actos oficiales se especifica previamente en la invitación. También se aplica poca atención a la etiqueta, tal y como se señala para los hombres.

9 SERVICIO DOMÉSTICO

No existe una oferta significativa de servicio doméstico en Nueva Zelanda, por falta de demanda.

Sí que existen compañías de limpieza, que ofertan sus servicios a particulares, para limpiezas puntuales o periódicas, aunque a precios bastante caros.

Asimismo, es posible contratar au-pair o chicas en edad universitaria para cuidar niños periódicamente o en ocasiones puntuales.

Traer el servicio doméstico desde España es muy complicado, porque se obliga a seguir los cauces tradicionales para obtener el visado de trabajo, lo que es un proceso largo y costoso.

Asimismo, es necesario respetar la legislación local en materia de vacaciones y permisos, de prevención de riesgos laborales y de salario mínimo. En julio de 2020 el salario mínimo es de 18,5 NZD/hora, antes de impuestos.

No obstante, gracias al estatus diplomático, no es necesario darse de alta como empleador, por lo que el trabajador tendrá que hacer por su cuenta el pago de las retenciones fiscales y del seguro de accidentes (ACC levy). No existen cotizaciones sociales, más allá de una contribución voluntaria a planes de pensiones privados (Kiwisaver).

Se puede obtener más información sobre la regulación laboral de Nueva Zelanda en <https://www.employment.govt.nz>

10 SALUBRIDAD

Precauciones sanitarias: Ninguna.

Las autoridades neozelandesas no exigen ni recomiendan a los españoles que viajen al país con alguna vacuna específica.

El sistema sanitario combina sanidad pública con sanidad privada y se considera uno de los mejores dentro del ranking de la OCDE. Para poder acceder a la sanidad pública neozelandesa es necesario ser residente o tener visado de trabajo por más de dos años. Por ello, es recomendable contratar un seguro médico de viaje de amplia cobertura que incluya gastos de repatriación.

Los puntos de atención primaria son privados y se pagan por consulta, mientras que los especialistas y hospitales suelen ser públicos, aunque también hay privados. No todos los centros de atención primaria aceptan trabajar con expatriados.

Los hospitales privados más importantes son:

- Auckland City Hospital (Auckland); 2 Park Road, Grafton Auckland 1023; Tel: +64 9 367 0000
- Aotea Medical and Convalescent Hospital (Wellington); 16 Helston Street Johnsonville Wellington; Tel.: +64 4 478 9051
- Southern Cross (Wellington); 90 Hanson Street, Newtown, Wellington, 6021; Tel: (04) 910 2160
- Braeburn Medical Hospital (Wellington); 14 Victoria Street Upper Hutt Wellington; Tel.: +64 4 528 3249
- Christchurch Hospital (Christchurch); Riccarton Avenue Private Bag 4710 Christchurch; Tel.: +63 3 364 0640

Podrá encontrar más hospitales y centros médicos en la siguiente dirección: <https://www.healthpoint.co.nz>

11 VIDA SOCIAL Y CULTURAL

A pesar de ser una ciudad pequeña, la oferta cultural de Wellington es bastante notable y los acontecimientos culturales no paran de sucederse. La política del Ayuntamiento de Wellington es que ocurra siempre algo, para atraer a turistas y mantener altas tasas de ocupación hotelera. Así, Wellington es la sede de la Orquesta Sinfónica de Nueva Zelanda y el Ballet Nacional, así como de numerosos festivales, y los estrenos de obras de teatro y cinematográficos son numerosos. Por ello, Wellington se ha labrado una justa fama de capital cultural del país.

Wellington también es una ciudad universitaria, por lo que tiene una animada vida nocturna, centrada en las calles de Courtenay Place y Cuba Street.

Por otro lado, en el plano gastronómico, hay mucha variedad aunque hay que tener en cuenta que cualquier establecimiento que dé comida entra dentro de la categoría de restaurante. La variedad se nota sobremanera, como es lógico, en los sabores de la zona de Asia-Pacífico: indios, tailandeses, camboyanos, malayos, chinos, coreanos, japoneses, etc., con algo de América (fast food, tex-mex, mexicano), y Europa (Italia, Francia, Grecia, Turquía). Sin embargo, lo español brilla por su ausencia. Para eso hay que viajar a Auckland o a Christchurch. También son muy numerosos y concurridos los cafés.

La oferta para realizar deporte es muy amplia, destacando un elevado número de gimnasios con

todo tipo de actividades. Los deportes más practicados son rugby, cricket, fútbol, baloncesto, tenis, vela, hípica, mountain bike, etc. Hay numerosas instalaciones deportivas por toda la ciudad.

También es muy habitual el senderismo, habiendo una amplia red de senderos, parques naturales y refugios por todo el país.

La comunidad diplomática no es muy numerosa, pero hay bastantes expatriados en la ciudad.

Los neozelandeses son afables y simpáticos, pero resulta difícil entablar una verdadera amistad con ellos, porque suelen tener círculos sociales ya establecidos bastante cerrados.

12 SERVICIOS

La educación obligatoria y gratuita comienza a los 5 años (la incorporación suele producirse al día hábil siguiente del cumpleaños) y acaba a los dieciséis, aunque hay centros infantiles (*Early Years Centres*) con apoyo público (a través de cheques estudiante que cubren el coste de 20 horas a la semana) para los niños de hasta 5 años.

La educación primaria va desde los 5 hasta los 12 años y se realiza en *Primary Schools*, aunque los dos últimos años se pueden hacer en *Intermediate Schools*.

La educación secundaria se cursa en High Schools or Collegues desde los 13 hasta los 18 años.

El calendario escolar de la educación obligatoria es el siguiente:

- Trimestre 1: final enero – mediado abril
- Trimestre 2: final abril – mediado julio
- Trimestre 3: final julio – final septiembre
- Trimestre 4: mediado octubre - mediado diciembre

Aunque la mayoría de los estudiantes de Nueva Zelanda están en colegios públicos, padres o tutores y estudiantes tienen la posibilidad de elegir entre opciones públicas, concertadas y privadas, así como educación a distancia. Normalmente la lengua vehicular es el inglés, si bien hay algunos colegios que utilizan el maorí (te reo) y tienen su programa adaptado a esta cultura.

El gobierno revisa periódicamente todos los centros educativos, y publica las conclusiones de sus análisis. Estos informes se pueden obtener [aquí](#).

Para poder asistir a los centros de educación primaria y secundaria de forma gratuita es necesario que el visado que haya permitido la entrada en el país reconozca al estudiante un estatus equivalente a los estudiantes nacionales, tal y como ocurre en el caso de los visados diplomáticos.

No existen colegios puramente internacionales en Nueva Zelanda (por ejemplo, no hay liceo francés), aunque sí hay centros educativos privados abiertos a extranjeros con visado de estudiante, aunque son bastante caros.

La universidad se empieza con 18 años y se divide en diez niveles que van:

- Certificates: del 1 al 4
- Diplomas: 5
- Graduate Certificates: 6
- Bachelors, Graduate Diplomas: 7

- Postgraduate Diplomas and Certificates, Bachelors Degrees with Honours: 8
- Master Degrees: 9
- Doctorates: 10

Las universidades que existen son: Auckland, Auckland UT, Victoria, Massey, Otago, Waikato, Canterbury y Lincoln. Las mismas están abiertas a estudiantes extranjeros que acrediten un nivel mínimo de inglés y tengan unas notas mínimas en educación secundaria (preferiblemente de bachillerato internacional)..

También hay escuelas de formación profesional (Tertiary Education Centres) por todo el país, que ofrecen cursos a alumnos a partir de los 16 años.

13 OTROS ASPECTOS

Está permitida la importación de gatos, perros, caballos y peces de acuario, aunque para realizar la importación se recomienda utilizar una agencia especializada. Se puede obtener más información [aquí](#).

En el caso de perros y gatos, es necesario presentar un certificado veterinario oficial, solicitar un permiso de importación con una antelación mínima de 20 días hábiles y que el animal pase una cuarentena en un centro reconocido de al menos 10 días. Se puede consultar más información sobre este proceso [aquí](#).

El 12 de abril de 2007 se firmó el acuerdo entre el Reino de España y Nueva Zelanda sobre el libre ejercicio de actividades remuneradas para familiares dependientes del personal diplomático, consular, administrativo y técnico de Misiones Diplomáticas y Oficinas Consulares, hecho en Madrid el 12 de abril de 2007 y Canje de Notas de 30 de julio de 2007 interpretativo del artículo 2.a. (B.O.E. nº 28 de 1 de febrero de 2008).

Conforme a este acuerdo, los familiares del personal diplomático español pueden trabajar en Nueva Zelanda mientras se encuentren destinados allí, con los mismos derechos que los nacionales, si bien no tienen los derechos de asistencia sanitaria gratuita que se asignan a los extranjeros con visado de trabajo de más de dos años.

Para poder empezar a trabajar, es necesario pedir permiso a MFAT (es un trámite muy rápido) y darse de alta ante las autoridades fiscales del país (Inland Revenue Department), siguiendo las siguientes [instrucciones](#).

Los rendimientos del trabajo de estas actividades laborales se cotizan en Nueva Zelanda y están exentos del IRPF español hasta los 60.100 euros anuales.

En todo caso, no es fácil encontrar trabajo en Nueva Zelanda si no se tiene un título universitario anglosajón o no se dispone de experiencia laboral previa en Nueva Zelanda, salvo que sea en actividades muy demandadas (tecnologías de la información, ingeniería, etc.). En este sentido, la búsqueda de trabajo en Nueva Zelanda está muy ligada a disponer de contactos familiares o personales.

14 RECOMENDACIONES PARA INCLUIR EN LA MUDANZA

Como se ha indicado anteriormente, Nueva Zelanda es un país desarrollado, en el que se encuentra de todo, aunque más caro y con una calidad media peor que la de España. Este es especialmente el caso de la ropa, por lo que se recomienda venir bien surtido.

Por otra parte, casi todas las casas se alquilan sin amueblar, pero la mudanza tarda en llegar 2-3

meses desde que sale de España, lo que obliga a hacer un mínimo de compras al principio de la estancia, y se debe tener en cuenta cuando se prepara la mudanza.

Las normas de bioseguridad son muy estrictas y el contenedor es objeto de revisión con alta probabilidad. Por ello, se recomienda:

- No traer alimentos ni bebidas, salvo que se verifique que está permitida su importación y se declaren.
- No traer bienes (muebles, objetos) de madera no tratada.
- Asegurarse que los objetos que tienen contacto con el exterior (bicicletas, botas de montaña, material de camping, etc.), así como los aspiradores, están limpios y no tienen restos de barro, plantas, etc.

15 BIBLIOGRAFÍA BÁSICA

Representaciones oficiales

Embajada de Nueva Zelanda en Madrid

C/ Pinar 7, 3º

28006 Madrid

Tel: +34 91 523 02 26

<https://www.mfat.govt.nz/en/countries-and-regions/europe/spain/new-zealand-embassy>

New Zealand Trade and Enterprise en Madrid

C/ Pinar 7, 3º

28006 Madrid

Tel +34 915903315

www.nzte.govt.nz

Consulado honorario de Nueva Zelanda en Barcelona

Calle Travesera de Gracia, n. 64 - 2º, Barcelona (08006)

Tel.: +34 932090399

Fax.: +34 932020980

Representaciones oficiales españolas

Embajada de España

Level 11, 50 Manners Street (Te Aro)

Wellington 6011

Telf. +64 4 802 56 65

Fax. +64 4 801 77 01

Email: emb.wellington@maec.es

Oficina Económica y Comercial

Level 11, 50 Manners Street (Te Aro)

Wellington 6011

Telf. +64 4 802 56 65 ext. 217

Fax. +64 4 801 77 01 wellington@comercio.mineco.es

<http://nuevazelanda.oficinascomerciales.es>

Principales organismos de la Administración pública

New Zealand Customs Services:

PO Box 2218 Wellington 6140

Tel: +64 9 927 8036

Fax: +64 9 927 8019

www.customs.govt.nz

Ministry for Primary Industries

25 The Terrace, Wellington
PO Box 2526, Wellington 6140
Tel: +64 4 894 0100
Fax: +64 4 472 9071
Email: info@mpi.govt.nz
<http://www.mpi.govt.nz/>

Ministry of Business, Innovation and Employment

15 Stout Street, Wellington 6011
PO Box 1473, Wellington 6140
Tel: +64 4 472 0030 or +64 4 917 0199
Fax: +64 4 473 4638 or +64 4 917 0190
Email: info@mbie.govt.nz
<http://www.mbie.govt.nz/>

Ministry of Foreign Affairs and Trade (MFAT)

195 Lambton Quay
Private Bag 18 901, Wellington 6160
Tel: +64 4 439 8000
Fax: +64 4 472 9596
Email: enquiries@mfat.govt.nz
<https://www.mfat.govt.nz/>

Ministry of Transport

Level 2, Westpac House, 318 Lambton Quay, Wellington 6011
PO Box 3175 Wellington 6140
Tel +64 4 439 9000
Email: info@transport.govt.nz
www.transport.govt.nz

New Zealand Trade and Enterprise

Level 15, The Majestic Centre, 100 Willis Street, Wellington 6011
PO Box 2878, Wellington 6140
Tel: +64 4 816 8100
Fax: +64 4 816 8101
www.nzte.govt.nz

Standards New Zealand

15 Stout Street, Wellington 6011.
P.O. Box 1473, Wellington 6140
Tel: +64 3 943 4259
Email: enquiries@standards.govt.nz
www.standards.co.nz

Statistics New Zealand

HP House, 8 Gilmer Terrace (Head Office)
PO Box 2922, Wellington 6140
Tel: +64 4 495 4600
Fax: +64 4 495 4610
www.stats.govt.nz

Reserve Bank of New Zealand

2 The Terrace
PO Box 2498, Wellington 6140
Tel: +64 4 472 2029
Email: rbnz-info@rbnz.govt.nz
www.rbnz.govt.nz

The Treasury

Level 5 (Reception), 1 The Terrace, Wellington 6011

PO Box 3724, Wellington 6140

Tel: +64 4 472 2733

Fax: +64 4 473 0982

Email: info@treasury.govt.nz

www.treasury.govt.nz

The Beehive (página web oficial del Gobierno de Nueva Zelanda)

www.beehive.govt.nz

Buscadores de vuelos:

www.Webjet.co.nz

www.travelocity.co.nz

www.skyscanner.co.nz

Buscador de hoteles:

www.trivago.co.nz

www.booking.com

www.wotif.com

Compañías aéreas:

AIR NEW ZEALAND:

www.airnewzealand.com

QANTAS:

www.qantas.com.au

JETSTAR:

www.jetstar.com.au

VIRGIN Australia:

www.virginaustralia.com.au

Agencias de viajes:

Flight centre:

www.flightcentre.co.nz

Traveltoo:

www.traveltoo.com

STA Travel

www.statravel.co.nz